12-14. (a) comprendre *ual/samius emtor et maxi iugalis*. Les mentions autographes finales n'étant point disposées à la suite les unes des autres mais réparties dans les parties vides de la tablette, (a), (b) et (c) dans la cuvette, (d) et (e) sur le rebord inférieur, nous avons cru devoir reproduire cette disposition. Pour (a) et pour (b), la lecture et l'interprétation restent cependant douteuses.

XXVII

ACTE DE VENTE.

S. d. (postérieur au 7 Février 494).

Diptyque.

(Manque le volet I).

TABLETTE 40a.

(PL. XLIII)

utantur fruatur ipsi hh(eredes)be eorum in perpetum et si quis
 de s(upra)s(cri)p(tam) rem mentionem questionem facere boluerit aut suam esse
 dicserit tuc dabit tantum pretium bel alterum tantum bel
 quanti ea res eo tenpore baluerit pro bictre rei recte dari sine do-
 5 lo malo dolus malus abest aberit afuturumque erit istipula-
 tus est geminius felix expopondiderunt relicta benenati
 preiecta actum tuletianos ego catullinus petitus a relic-
 ta benenati preiecta sicuti supra est uendidit omnem
 pretium accepit pro ea suscripsi et nomine meo testis
 10 sum signum X preiecta ego solacius ad hoc strumentum inter-
 fui signum X uictoriani signum X donatiani ego donatianus
 uitoris huic istrumentum mea manu iscribsi et subscribsi

Tablette rectangulaire (156×88×7 mm.). Étroit rebord périphérique. Palimpseste. Cf. XX (40a bis). Postérieur par conséquent à XX, c'est-à-dire au 7 février 494.

1. hh(eredes), cf. XV, 23.

2. s(upra)s(cri)p(tam), le p particulièrement douteux

TABLETTE 40b.

(PL. XLIII)

strumetu preiecte de uuinac

Cf. 40a. Précédemment utilisée dans XX (40b bis). Palimpseste. Traces de lettres.

13. Espace d'environ 12 millimètres entre l'*i* et le second *e* de *preiecte*, à l'emplacement du lien.

XXVIII

ACTE DE VENTE : BIENS-FONDS.

S. d. (postérieur au 16 Novembre 494).

Diptyque.

(Manque le volet I).

TABLETTE 41a.

(PL. XLIV)

utatur fruatur ipse eredesue eius in perpetum et si quis
 de s(upra)s(cri)p(tam) rem mentionem questionem facere boluerit aut suam
 esse dixerit du euinci queperit thunc dauit tantum pretium
 et alterum tantum uel quanti ea res eo tenpore baluerit pro euic-
 5 te rei recte dari sine dolo malo dolus malus abest aberit afu-
 turumque erit stip(ulatus) es felix emtor sp(o)p(on)d(i)d(erunt) mure et uictorina
 uxor eius uenditores actum tuletianos in bure an(no) et die s(upra)s(cri)p(t)o
 ego mure qam po me quam pro us-
 ore mea qui litaras nescit sinum sum
 10 facite bendidimus omnem prieti-
 m accepimus et mea manu suscri-
 bsi signum X uictorinai
 ego paulinanus ad iussu patris mei qui-
 nti suscripsi tam pro me quam pro eum

Tablette en forme de parallélogramme (160×[91-85]×5 mm.), précédemment utilisée pour XIII. Le présent acte est donc de ce fait postérieur au 16 novembre 494, date de ce dernier acte.

3. *du euinci queperit*, cf. IV, 24.

6. *mure* pour *muraena*. Cf. XXXIII, 13. De même, *infra* 8 et 18.

7. *in bure* peut-être pour *in burea*. Cf. III, 17; XII, 7 et 8.

14. Lecture conjecturale. Cf. III, 55.

TABLETTE 41b.

(PL. XLIV)

15 ego uictorinus suscripsi ego urbanianus bi-
so pretio suscripsi saturninus pre(s)b(yster) hunc
strumentum scribsi et subscribsi
strumetu mur(aenae)

Cf. 41a. Palimpseste.

XXIX

ACTE DE VENTE.

Sans date.

Diptyque (?)

TABLETTE 42a.

(PL. XLV)

ut habeat teneat possideat utatur fruaturque ipse hh(eredes)uae eius in p(er)p(etuo) et si
 quis men-
 tionem aut questionem de loca suprascribta fecerit uel suam esse dixerit uel inter-
 dicere uoluerit thunc dabit tantam pecuniam uel alteram tantam uel quanti res eo
 tempore ualuerit dum euinci res queperit euicte rei recte dari sine dolo malo dolus
 5 malus abest aberit afuturumque est stipulatus est geminius felix fortuni filius emtor
 sponpoiderunt iulius secundianus et uictorianus filius eius et siddina uxor eius uen-
 ditores actum in f(un)d(o) gemiones ego fidentius petitus a secundianus et uictorianus
 filius
 eius et siddina uxor eius eo quod litteras nescint sutter facientes signa
 sum quam pro me quam pro es iscripsi signum X secundiani signum X uic-
 10 torriani signum X siddina geminius urbanianus ad hunc instru-
 mentu interfui et suscribsi

TABLETTE 42b.

(PL. XLV)

Traces indéchiffrables.

42a. Tablette rectangulaire (201×[92-86]×6 mm.). Rebord périphérique de 5 à 10 millimètres environ. Palimpseste. Traces de quelques lettres.

42b. Cf. 42a. Il ne paraît pas possible de déterminer si cette face est ou non palimpseste.

1. hh(eredes)uae, cf. XV, 23.

4. dum euinci res queperit, cf. IV, 24.

8. uxor. Les deux premières lettres en surcharge sur ei, le scribe ayant d'abord omis uxor et commencé d'écrire eius.

9. pro es = pro eos.

XXX

ACTE DE VENTE.

Sans date.

Fin d'acte.

TABLETTE 43a.

(PL. XLVI)

ego lucianus petitus a ianbus et a quoduuldeus fili eius fratre martialis qui di-
citur eo quod litteras nescint pro eo suscribsi signum X ianbus
X signum X quoduuldei signum X [martiali]s interfuit ego solacius pet-
itus a secundianu iaderis qui litteras nescit pro eo suscribsi signum X secundi-
5 ani ego solacius huic strumentu mea manu scribsi et subscribsi

TABLETTE 43b.

(PL. XLVI)